
 

Ispettorato del Lavoro Area Metropolitana 
Venezia 

Via Piave 7 – 30171 VE-MESTRE 
Tel. 041 3019001  

PEC: IAM.Venezia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IAM.Venezia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 
 
Ispettorato del Lavoro Area Metropolitana 

Venezia 

 

 
                                 
 

 
 
 
 

                                
              
 

  

 

 

                                                

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA DI VENEZIA 

          
➢ VISTO l’art. 9, comma 2, della L. 143/1992 che dispone l’istituzione presso gli Ispettorati Regionali del Lavoro della 
Commissione Regionale per la selezione delle proposte per la concessione della “Stella al Merito del Lavoro”; 

➢ VISTO l’art. 9 del Decreto Direttoriale (D.D.) INL n. 49 del 27/07/2023 che ha istituito gli Ispettorati d’Area 
Metropolitana; 

➢ VISTO il D.D. INL n. 22 del 29/02/2024, con cui è stata definita la ripartizione delle competenze tra le diverse 
articolazioni istituzionali dell’I.N.L. e in particolare l’all. 3, con cui è stata attribuita agli Ispettorati d’Area Metroplitana 
la competenza all’istruttoria per il conferimento delle onorificenze: “Stella al merito del lavoro”; 

➢ VISTA la Circolare n. 9053 del 19/06/2024 della Direzione Generale per le Politiche del personale e l’innovazione 
organizzativa del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che ha fornito le indicazioni per la procedura per la 
presentazione delle proposte e candidature per l’anno 2025; 

➢ PRESO ATTO che, secondo la richiamata normativa, la Commissione deve essere così composta: 
a) Direttore dell’Ispettorato del Lavoro o suo delegato, in qualità di Presidente; 
b) due rappresentanti del Consolato Regionale della Federazione dei Maestri del Lavoro d’Italia; 
c) un rappresentante regionale dell’Associazione Nazionale dei Lavoratori Anziani di aziende; 
d) tre funzionari designati rispettivamente dal Prefetto del capoluogo della Regione, dalla Regione Veneto 
e dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura; 
e) sei membri in rappresentanza dei lavoratori dell’industria, del commercio, dell’agricoltura e dei dirigenti d’azienda, 
designati dalle organizzazioni sindacali di categoria; 
f) quattro membri in rappresentanza dei datori di lavoro dell’industria del commercio e 
dell’agricoltura, designati dalle organizzazioni sindacali; 

➢ CONSIDERATO che con nota prot. 30387 del 17/09/2024 sono state chieste le designazioni per la Commissione 
regionale a: A.N.L.A., C.C.I.A.A., CGIL, CIDA, CISL, Confagricoltura, Confartigianato, Confcommercio, Confindustria, 
Federazione Maestri del Lavoro, Manageritalia Veneto, Prefettura, Regione Veneto, UGL, UIL;  
TENUTO CONTO delle designazioni pervenute;  

D E C R E T A 
È nominata la Commissione Regionale – Veneto - per l’esame delle proposte di conferimento della Stella al Merito del 
Lavoro, per l’anno 2025, così composta:  
Componenti effettivi:  

• ISPETTORATO DEL LAVORO - PRESIDENZA  
 

Alessandro Millo  

• A.N.L.A  
 

Fabio Zennaro  

•  C.C.I.A.A.DI VENEZIA ROVIGO  
 

Monica Vittori  

•  C.G.I.L  
 

Fabrizio Maritan  

• CIDA VENETO  
 

Alessandro Calzavara  



 

Ispettorato del Lavoro Area Metropolitana 
Venezia 

Via Piave 7 – 30171 VE-MESTRE 
Tel. 041 3019001  

PEC: IAM.Venezia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IAM.Venezia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

• C.I.S.L.  
 

Luca Mori  

• CONFAGRICOLTURA  
 

Francesco Meneghetti  

• CONFARTIGIANATO  
 

Andrea Rigotto 

• CONFCOMMERCIO  
 

Michele Schiavinato  

• CONFINDUSTRIA  
 

Luca Innocentini  

• FEDERAZIONE MAESTRI DEL LAVORO  
•  

Erminio Gambato – Erminio Vallese  

• MANAGERITALIA VENETO  
 

Oscar Dal Poz  

• PREFETTURA DI VENEZIA  
 

Francesco Martino  

• REGIONE VENETO  
 

Alessandro Agostinetti  

• U.G.L.  
 

Conforti Luciano 

• U.I.L.  
 

Vincenzo Evola  

 
Componenti Supplenti:  

• ISPETTORATO DEL LAVORO - PRESIDENZA  
 

Sabrina Gaeta  

• C.C.I.A.A.DI VENEZIA ROVIGO  
 

Fabiola Bertazzo  

• C.G.I.L.  
 

Assunta Motta  

• CIDA VENETO  
 

Antonio Girardi  

• C.I.S.L.  
 

Elisa Ponzio  

• CONFAGRICOLTURA  
 

Renzo Cavestro  

• CONFARTIGIANATO  
 

Anna Miazzo  

• CONFCOMMERCIO  
 

Monica Finotti  

• CONFINDUSTRIA  
 

Nicola De Gaspari  

• FEDERAZIONE MAESTRI DEL LAVORO  
 

Daniela Braggion - Dobrillo Vido  

• MANAGERITALIA VENETO  
 

Diego Gobbo  

• PREFETTURA DI VENEZIA  
 

Andrea Ciccocioppo  

• REGIONE VENETO  
 

Roberto Fabian  

• U.G.L.  
 

Improta Sergio 

• U.I.L.  
 

Giannino Rizzo  

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 

  Dr. Alessandro MILLO 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” 


		2024-10-16T16:12:36+0200
	Alessandro Millo


		2024-10-17T13:21:38+0200
	Venezia - Mestre
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-VE.Decreti Direttoriali.R.0000040.17-10-2024




